
STANOVY 
 

občanského sdružení zřízeného na základě zákona č. 83/1990 Sb.,  
o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů 

 
 
 

I. 
Úvodní ustanovení 

 
Název: „Občanské sdružení BRÁNIČÁNEK“, dále jen sdružení. 
 
Sídlo:   Moravské Bránice č.p. 74, 664 64 Dolní Kounice 

 
Sdružení je zájmovou organizací, zastupující zájmy dětí a mládeže při vzdělávání, výchově a rozvoji 
jejich osobnosti.  Sdružuje fyzické osoby, členem může být i právnická osoba,  nesleduje politické cíle 
a nepodporuje činnost žádné politické strany. 
 

II. 
Cíle a činnost sdružení 

 
Poslání sdružení:  

Sdružení usiluje o vytváření a rozvoj kvalitního a moderního vzdělávacího programu školy pro 
děti a mládež a podporuje občanskou spolupráci v našem regionu. 

 
Cílem sdružení je: 
 

1. Podpora kvalitního a moderního vzdělávání dětí v základní a mateřské škole 
v Moravských Bránicích (dále jen „škola“).  

 
Sdružení usiluje o vytváření, plnění a rozvoj kvalitního a moderního vzdělávacího programu 
školy a o její otevřený charakter. K dosažení svých cílů bude sdružení usilovat o spolupráci 
a komunikaci rodičů s vedením školy, radou školy, jejím zřizovatelem, případně dalšími 
subjekty, které mohou mít vliv na úroveň vzdělání poskytovaného školou. 

  
Při této své činnosti 
 
- Seznamuje rodiče s cíli a úkoly školy a problematikou jejich dosažení, 
- Seznamuje vedení školy s náměty, připomínkami a stížnostmi rodičů a zákonných 

zástupců dětí a nezletilých žáků a podílí se na jejich vyřizování, 
- Přispívá škole dobrovolnou pomocí svých členů i materiálními a finančními prostředky 

k zajištění činnosti školy a zlepšování školního prostředí, 
- Předává podněty a doporučení ke koncepci výchovně-vzdělávací soustavy, 
- Podílí se na činnosti školské rady a podporuje požadavky školy vůči orgánům státní 

správy, 
- Zasazuje se o uplatňování práv rodičů dle § 21 zákona č. 561/2004 Sb. školského 

zákona, 
- Podporuje rozvoj spolupráce s ostatními školami, 
- Připravuje a organizuje zábavní, sportovní a kulturní akce pro děti 
- Spolupracuje při zajišťování, organizování a financování soutěží, exkurzí ke zvýšení 

dovedností a znalostí dětí. 
 

2. Podpora rozvoje obce a zlepšování podmínek pro volnočasové aktivity. 
 
Při této své činnosti 
 
- Usiluje o vybudování veřejně přístupného dětského hřiště v obci. 
- Pomáhá v péči o úpravu veřejných prostranství a zeleně v obci. 



- Získává sponzorské dary, od fyzických i právnických osob, na realizaci konkrétních 
projektů schválených členskou schůzí nebo SR. 

 
III. 

Členství ve sdružení 
 

1. Členství ve sdružení vzniká:  
O přijetí zájemců za člena sdružení vždy rozhoduje Správní rada sdružení (zkratka „SR“ ), 
přičemž na přijetí za člena sdružení není právní nárok. Členem sdružení se může stát fyzická 
osoba starší 18-ti let či právnická osoba, která splní následující podmínky: 
 

a. Souhlasí se „Stanovami Občanského sdružení Bráničánek“(dále jen „stanovami“), 
ztotožňuje se s jejími cíli a chce se podílet na jejich naplňování, 

b. Souhlasí s disponováním se svými osobními údaji, v souladu se zněním zákona 
č. 101/2000 Sb., ve znění pozdějších změn a doplňků, z důvodů členské evidence, 

c. Odevzdá vyplněnou a vlastní rukou podepsanou přihlášku (právnickou osobu 
zastupuje její statutární zástupce) do sídla sdružení nebo kterémukoliv členu SR, 
čímž se přihlásí k respektování členských povinností, 

d. Do 14 dnů, od případného kladného rozhodnutí SR a písemného informování nového 
zájemce o členství, uhradí členský roční příspěvek stanovený členskou schůzí. 

 
2. Členství ve sdružení zaniká: 
 

a. Úmrtím (fyzické osoby) nebo zánikem (právnické osoby) člena. 
b. Doručením písemného oznámení člena o ukončení členství do sídla sdružení nebo 

kterémukoliv členu rady sdružení. 
c. Zrušení členství z rozhodnutí SR sdružení v případě neplacení členských příspěvků. 
d. Zrušení členství z rozhodnutí členské schůze sdružení pro závažné nebo opakované 

porušení stanov sdružení.  
e. Zánikem sdružení 
 
O vyloučení rozhoduje nadpoloviční většina všech členů SR sdružení či dvou třetinová 
většina přítomných účastníků členské schůze. Ve všech případech je zánik členství bez 
nároku na finanční vyrovnání ze strany sdružení. 
 

3. Člen sdružení má právo:  
 
- Volit a být volen do orgánů sdružení. 
- Podílet se na činnosti sdružení. 
- Podávat návrhy na aktivity sdružení. 
- Vyjadřovat se k činnosti sdružení. 
- Být informován o činnosti SR a finančním hospodaření sdružení. 
 
4. Člen sdružení má povinnost:  
 
- Dodržovat stanovy sdružení a řídit se usnesením členské schůze sdružení. 
- Jednat tak, aby neohrožoval dobré jméno sdružení a naplňování jeho cílů. 
- Aktivně hájit zájmy sdružení a nepodnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se zájmy 

sdružení. 
- Včas platit schválený členský příspěvek.  
 
5. Čestné členství:  

- Čestným členem se může stát fyzická nebo právnická osoba, která se významnou 
měrou zasloužila o chod sdružení či přispěla k poslání sdružení. 

- Čestné členství není spojeno s povinností platit členské příspěvky. Osobě s tímto 
členstvím nenáleží volební hlas. 

 
 



IV. 
Orgány sdružení  

 
Orgány sdružení jsou: 
 

a) Členská schůze, 
b) Správní rada, 
c) Další orgány zřízené rozhodnutím členské schůze 

 
A. Členská schůze 
 

a. Nejvyšším orgánem sdružení je Členská schůze jeho členů, která se schází nejméně 
jednou ročně. Členská schůze je oprávněna: 

i. Schválit stanovy sdružení a změny těchto stanov, 
ii. Zvolit členy Správní rady sdružení, případně je z funkce člena SR odvolat, 
iii. Rozhodovat podle potřeb sdružení o zřízení či zrušení dalších orgánů 

sdružení, pověřovat členy sdružení výkonem funkcí v těchto orgánech, 
případně je z těchto funkcí odvolávat, 

iv. Schvalovat rozpočet sdružení, předkládaný Správní radou, 
v. Schvalovat zprávu o činnosti sdružení předkládanou Správní radou a účetní 

závěrku za předešlý rok 
vi. Určovat koncepci sdružení a jeho cíle na příští období 
vii. Případně rozhodovat o vyloučení člena ze sdružení 
viii. Volit čestné členy sdružení, případně čestné členství odebrat. 
ix. Rozhodnout o zániku sdružení 
x. Členská schůze si může vyhradit rozhodnutí o jakékoli další otázce, týkající 

se činnosti sdružení, případně změnit jakékoli rozhodnutí či opatření Správní 
rady či jiného orgánu sdružení, pokud je to fakticky možné. 

xi. Stanovit výši ročního členského příspěvku. 
 

b. Zasedání členské schůze sdružení  svolává Správní rada sdružení podle svého 
uvážení, nejméně však jednou ročně. 

i. SR je povinna do 1 měsíce svolat členskou schůzi, pokud ji o to písemně 
požádá alespoň jedna třetina členů sdružení. 

ii. Členská schůze je usnášeníschopná, účastní-li se jejího zasedání 
nadpoloviční většina všech členů sdružení. 

iii. Rozhodnutí přijímá členská schůze nadpoloviční vetšinou na ní přítomných 
členů sdružení. Rozhodnutí o vyloučení člena sdružení, o změně stanov 
sdružení a o zániku jsou přijímána dvoutřetinovou většinou všech členů 
sdružení. 

 
B. Správní rada 
 

a. Správní rada je statutárním a výkonným orgánem sdružení. 
b. SR řídí činnost sdružení mezi zasedáními členské schůze a plní úkoly uložené jí 

členskou schůzí. 
c. SR je oprávněna přijímat veškerá rozhodnutí a opatření v souladu s cíli sdružení 

a s rozhodnutím členské schůze sdružení, pokud nejsou těmito stanovami nebo 
rozhodnutím členské schůze výslovně vyhrazena členské schůzi. 

d. SR sdružení má 3-5 členů, které volí členská schůze z členů sdružení. SR je schopna 
usnášení, je-li přítomna nadpoloviční většina členů SR sdružení. SR rozhoduje 
nadpoloviční většinou hlasů všech přítomných členů SR, přičemž každý člen má 
jeden hlas.  

e. Předseda SR svolává SR dle potřeby, nejméně však jednou za dva měsíce. 
 

C. Další orgány 
 

a. Členská schůze může dle potřeb sdružení na návrh SR nebo kteréhokoli člena 
sdružení rozhodnout o zřízení dalších orgánů sdružení (např. pokladník, jednatel, 



mluvčí, revizní komise apod.) a o rozsahu pravomocí těchto orgánů, případně tyto 
orgány zrušit. 

b. Členská schůze pověřuje členy sdružení výkonem v těchto orgánech, případně je 
z těchto funkcí odvolává. 

 
 V. 

Jednání jménem sdružení 
 

1. Jménem sdružení jedná předseda SR, v jeho nepřítomnosti místopředseda SR, případně SR 
písemně zmocněný člen sdružení.  

VI. 
Hospodaření sdružení 

 
1. Příjmy sdružení tvoří příspěvky jeho členů, dary, dotace, granty a příjmy z neziskové činnosti 

v souladu s cíli sdružení. Roční výší členských příspěvků schvaluje na každý kalendářní rok 
členská schůze na návrh SR sdružení.  

2. Výdaje sdružení jsou zaměřeny na uskutečňování cílů sdružení uvedených v čl. II. těchto 
stanov. 

3. Za hospodaření sdružení odpovídá SR. Hospodaření občanského sdružení je podřízeno jeho 
cílům dle čl. II těchto stanov.  

4. O hospodaření občanského sdružení je SR povinna vést evidenci a účetnictví v souladu 
s platným zněním zákona o účetnictví. 

 
 

VII. 
Zánik občanského sdružení 

 
Občanské sdružení zaniká dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným sdružením nebo 
rozhodnutím Ministerstva vnitra ČR. 
Zaniká-li občanské sdružení dobrovolným rozpuštěním rozhodne současně schůze Členů o způsobu 
majetkového vypořádání. 

 
VIII. 

 Závěrečná ustanovení  
 
1. Do zvolení rady vykonává její pravomoci přípravný výbor sdružení. 
2. Do prvního jednání členské schůze vykonává její pravomoci přípravný výbor sdružení. 
3. Do dne volby předsedy, místopředsedy a ostatních členů SR sdružení jedná jménem sdružení 
zmocněnec přípravného výboru. 
4. Tyto stanovy byly projednány, odsouhlaseny a odhlasovány na zakládající schůzi členů 
občanského sdružení dne 18. 5. 2009. Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem registrace. 
 


